<163> Nisi vindices delicta, improbitatem adjuves. (595) [君が不法行為を罰しないかぎりには、君は邪悪さを助けることになる。]

<164> Nocens precatur, innocens irascitur. (596) [有実の [人] は懇願し、無実の [人] は怒る。]

<165> Nocentem qui defendit sibi crimen parit. (597) [有実の [人] を擁護する [人は]、自身に犯罪を生み出す。]

<166> Nocere casus non solet constantiae. (598) [不慮の禍が確固としたものを害しないのが、ならわしである。]

<167> Non est movendum bene consopitum malum. (609) [よく鎮まっている悪い [こと] は、動かされるべきではない。]

<168> Non est tuum, fortuna quod fecit tuum. (611) [運命が君の [もの] とした [ものは]、君の [もの] ではない。]

<169> Non omnia evenire, quae statuas, solent. (618) [君が [心のなかに] 定めているような [こと] すべてが生ずるのではないのが、ならわしである。]

<170> Nulla est voluptas, quin assiduae taedet. (625) [たえず [執着しても] いやにならないような快樂は、なんらない。]

<171> Nulla hominum major poena est, quam infelicitas. (626) [人々のいかなる罰も、[人々の] 不幸よりも大きくはない。]

<172> Nullum sine teste putaveris suo locum. (631) [君は、いかなる場所もその証人を欠いていないものと、考えよ。]

<173> Nullus tantus quaestus, quam quod habes parcere. (633) [君がもっている [ものを] 節約することほど大きな利得は、なんらな [い]。]

<174> Nunquam periculum sine periculo vincitur. (636) [危険は、

危険 [をおかすこと] なしには、決して征服されない。]

<175> *O pessimum periculum, quod coopertum latet!* (640) [おお、
おおわれた状態でかくれている危険がきわめて悪いことよ!]

<176> *Obsequium nuptae cito fit odium pellicis.* (643) [妻の謙譲は
ただちに愛人の憎悪となる。]

<177> *Odio oportet ut peccandi facias, non metu, bonum.* (1082)
[君は、悪事をなすことへの憎悪によってよい [こと] をなすべきであって、
[それへの] 恐怖によってそうするべきなのではない。]

<178> *Omne vitium semper habet patrocium suum.* (654) [悪事は、
すべて、つねにその言訳けをもつ。]

<179> *Paratae lacrymae insidias, non fletum indicant.* (660) [用意
された涙は、陰謀を示すのであって、悲嘆を示すのではない。]

<180> *Parere scire, par imperio gloria est.* (662) [したがうことを
知ることは、命令にひとしい榮譽である。]

<181> *Patria tua est, ubicunque vixeris bene.* (672) [君がよく生き
たところは、どこでも、君の祖国である。]

<182> *Peccatum extenuat qui celeriter corrigit.* (678) [すみやかに [悪
事を] 是正する [人は]、悪事をへらす。]

<183> *Pecunia est ancilla, si scis uti; si nescis, domina est.* (1087)
[金銭は、もし君が [それを] 用いることを知っている場合には、[君の]
奴隷 (女奴隷) であるが、しかし、もし君がそのことを知らない場合には、
それは [君の] 主人 (女主人) である。]

<184> *Pecunia una regimen est rerum omnium.* (679) [金銭だけが
あらゆる物の支配力である。]

<185> *Pecuniae oportet imperes, non servias.* (681) [君は、金銭に
命令するべきであって、それにつかえるべきではない。]

<186> *Pejora querulo cogitat mutus dolor.* (682) [沈黙の悲嘆は、訴
える不平よりもいっそう悪い [こと] を考える。]

<187> *Perfugere ad inferiorem, seipsum est tradere.* (690) [いっそ
う劣った [人] へと逃げこむことは、自身をひきわたすことである。]

<188> *Pericula qui audet, ante vincit quam accipit.* (691) [危険を
あえて [おかす] [人は]、[それに] 遭遇するよりも前に、それを克服する。]

<189> *Pericula timidus etiam quae non sunt videt.* (692) [臆病な
[人] は存在しない危険さえも見る。]

<190> *Perpetuo vincit, qui utitur clementia.* (693) [慈悲を用いる [人
は] たえず勝利をおさめる。]

<191> *Petit, qui irascitur, periculum sibi.* (695) [怒る [人は] 自身

のために危険を求める。]

<192> *Plerique metu boni, non innocentia.* (700) [きわめて多数の [人々] は、恐怖のためによい [人々] [ととなっているだけ] であって、潔白さによって [そうになっているのでは] ない。]

<193> *Plus est quam poena, injuriae succumbere.* (704) [不法に屈従することは、罰以上のことである。]

<194> *Poena ad malum serpens, ut proterat, venit.* (707) [罰は、悪い [こと] をふみつぶすために、悪い [こと] へとひそかにしのびよる。]

<195> *Potenti irasci, sibi periculum est quaerere.* (713) [権勢を保有する [人] に対して怒ることは、自身に危険を求めることである。]

<196> *Potest non esse honestum, quod non liberum est.* (714) [自由でない [ことは] 立派であることはできない。]

<197> *Pro medicina dolor est, dolorem qui necat.* (724) [苦痛を殺す苦痛は薬のようなものである。]

<198> *Probi tegens delicta iudex deterit.* (726) [審判人 (裁判者) は、よい [人] の不法行為をかくしながらか、それを弱める。]

<199> *Prope est libens ut damnet, qui damnat cito.* (733) [急いで有罪判決を下す [人は]、好んで有罪判決するのに近い。]

<200> *Prope est non aequè ut damnet, qui damnat nimis.* (732) [過度に有罪判決を下す [人は]、不公正に有罪判決を下すのに近い。]

<201> *Properare in iudicando est crimen quaerere.* (734) [判決することにおいて急ぐことは、罪をさがすことである。]

<202> *Quamvis non rectum, quod iuvat, rectum putes.* (769) [君は、たとえ役にたつ [ことが] 正しいものでな [く] ても、[それが] 正しいもの [である、] と考えるべきである。]

<203> *Quem bono tenere non potueris, contineas malo.* (1092) [君は、自身がよい [こと] によっては保つことができなかつたような [人を]、悪い [こと] によって保持せよ。]

<204> *Quem fama semel oppressit, vix restituitur.* (772) [世間の評判がいったんおしつぶしてしまった [人は]、ほとんど回復されない。]

<205> *Qui debet, limen creditoris non amat.* (777) [債務を負う [人は] 債権者の [家の] 閾を好まない。]

<206> *Qui exspectat, ut rogetur, officium levat.* (780) [自身が [他の人から] [あることが] 求められるようになることをまっている [人は]、親切さ [の価値] をへらす。]

<207> *Qui metuit calamitatem, rarius accipit.* (786) [禍をおそれる [人が] それをこうむるのは、比較的まれである。]

<208> Qui pote celare vitium, vitium non facit. (787) [悪事をおかすことができる [人は]、悪事をなさない。]

<209> Qui semet accusat, crimine non indiget. (796) [自身を告発する [人は]、犯罪を欠かない。]

<210> Qui venit ut noceat, semper meditatus venit. (801) [[他人を] 害するためにやってくる [人は]、つねに熟慮してやってくる。]

<211> Quid quisque possit, nisi tentando nesciet. (812) [各人は、自身がなにをなすことができるかは、試み通じてでなければ、知らないだろう。]

<212> Quid tibi pecunia opus est, si ea uti non potes? (813) [もし君がそれ (金銭) を用いることができない場合には、どのようにして君に金銭が必要となるのか?]

<213> Quis pauper est? Videtur qui dives sibi. (817) [誰が貧しいか? [自身が] 富んで [いる] と自身に思える [人が]、[それである]。]

<214> Quis plurimum habet? Is qui omnium minimum cupit. (818) [誰がもっとも多くの [もの] をもっているか? すべての [人々] のうちで、もっとも少ない [もの] を望む人が [、それである]。]

<215> Quod fugere credas, saepe solet occurrere. (824) [君が避けていると考えているような [ことに] しばしば [君が] 出会うのが、ならわしである。]

<216> Quod nescias cui serves, stultum est parcere. (825) [誰のために君が保持するのかわからない [ものを] 君が節約することは、愚かである。]

<217> Quod semper est paratum, non semper juvat. (829) [つねに用意された [ものが] つねに役だつ、というわけではない。]

<218> Quod senior loquitur, omnes consilium putant. (830) [老人が語る [ことは]、すべての [人々] が助言 [である] と考える。]

<219> Quod vitiosum est, quo animo facias nihil interest. (832) [不徳である [ことは]、君がどのような心情によって [それを] なすのかとは、まったく関係がない。]

<220> Quod vix contingit, vix voluptatem parit. (833) [[人が] ほとんどふれない [ものは]、ほとんど快楽を生みださない。]

<221> Quod vult habet, qui velle quod satis est potest. (835) [十分である [ものを] 望むことができる [人は]、自身が望む [ものを] もつ。]

<222> Quoscumque calamitas quaerit, facile invenit. (838) [禍は、それが探す人を、すべて、容易に見いだす。]

<223> Quot servos, totidem habemus quisque hostes domi. (839)

[私たちは、誰でも、[私たちがもつ] 奴隷たちの数と同じだけの数の敵たちを、家内にもつ。]

<224> Quotidie damnatur, qui semper timet. (840) [つねにおそれている [人は]、有罪判決を毎日うける。]

<225> Quotidie est deterior posterior dies. (841) [つぎの日は、毎日、いっそう悪い。]

<226> Quum ames, non sapis; aut quum sapias, non ames. (842) [君が愛するときには、君は賢くない。あるいは、[逆に、] 君が賢いときには、君は愛しない。]

<227> Quum das avaro praemium, ut noceat rogas. (843) [君は、自身が、貧欲な [人] に報賞を与えるときには、彼が害を与えるよう求める。]

<228> Quum vitia prosunt, peccat qui recte facit. (846) [悪事が役だつときには、正しく行なう [人] [も] 悪事をはたらく。]

<229> Res quaeque tanti est, quanti emptorem invenerit. (866) [各々の物は、それが買主を見いだせるだけの価値のものである。]

<230> Reus innocens fortunam, non testem timet. (869) [無実の被告人は、運命をおそれる [が、しかし、] 証人をおそれることはない。]

<231> Rivalitatem non amat victoria. (872) [勝利は対抗を好まない。]

<232> Roganti melius quam imperanti pareas. (873) [君は、[自身に] 命ずる [人] によりも、[自身に] 懇願する [人] に、いっそうよくしたがるはずである。]

<233> Rogare ingenuo servitus quodammodo est. (874) [懇願することは、自由の身に生まれた [人] にとっては、ある程度は屈従である。]

<234> Saepe ignoscendo das injuriae locum. (876) [君は、しばしば許すことによって、不法侵害に [その] 余地を与える。]

<235> Sapiens, quod petitur, ubi tacet, breviter negat. (883) [賢い [人] は、[自身が] 沈黙しているときには、[他の人から] 求められる [ものを] 簡潔に拒絶する。]

<236> Sapientiae plerumque stultitia est comes. (884) [愚かさはたいていは賢さの仲間である。]

<237> Satis est hostem superare; nimium est perdere. (889) [敵に対して勝利をおさめることで十分であって、[敵を] 滅ぼすことは過度である。]

<238> Se damnat iudex innocentem qui opprimit. (894) [無実の [人] を罰する審判人 (裁判者) は、自身に有罪判決を下す。]

<239> Semel qui fuerit, semper perhibetur malus. (901) [一度でも悪い

[人]であった[人は]、つねに悪い[人][である]と言われる。]

<240> *Semper consilium tunc deest, cum opus maxime.* (903) [助言は、それがとくに必要[である]ときに、そのとき、つねに欠ける。]

<241> *Sibi ipse dat supplicium, quem admissi pudet.* (916) [[自身が]悪事を犯したことを恥じる[人は]、彼自身が自身に罰を与える。]

<242> *Sine dolore est vulnus, quod ferendum est cum victoria.* (1107) [勝利をとまなうかたちでたえしのばれるべき傷は、苦痛を欠いた状況にある。]